CONSOLATIO EX SALVTIFERA DO-
CTRINA D. N. IESU CHRISTI. DE AUTORITATE DOCTRINÆ
D. N. IESU CHRISTI, TESTIMONIA S. SCRIPTURÆ.

VOX ÆTERNI PATRIS DE FILIO SVO CAPVT
D. N. IESU CHRISTO. XVIII.

Matthæi xvii. Lucæ ix.

Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene com-
placui: IPSVM AUDITE.

Deuteronomij xviii.

Prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum,
similem tui: & ponam verba mea in ore eius, loque-
turque ad eos omnia qua precepero illi.

Esaïæ iv.

Eccc testem populis dedi eum: Ducem ac Præcepto-
rem gentibus.

O 3

Esaïæ

Esaia XLII.

Dedi spiritum meum super eum: iudicium gentibus proferet. Non clamabit, neque accipiet personam: nec audietur foris vox eius. Calamum quassatum non conteret: & linum fumigans non extinguet.

PERACLESIS.

Hunc S. Scriptura locum de Christo proprie intelligendum esse, Matthaeus Euangelista Cap. xii. ostendit. Significat autem Christum recte, sine discrimine personarum, indicaturum: & aequè pro pauperibus atque pro diuite pronunciatum. Adhuc, non futurum ingenio feroci aut amaro; non indignabundum aut contentiosum. Porro calamum seu arundinem quassatam & linum fumigans Conscientias vocat anxias & perterrefactas agnitione peccati, & sensu ira & iudicij Dei, in quibus adhuc tamen est aliquid bonae spei: huiusmodi Christum neque contritum neque extinctum dicit. Quamquam, inquit, est aliquis peccator, licet sepius in peccatum, non tamen conteret nec opprimit eum: non abiiciet: & qui vicini sunt extinctioni, sua clementia ac mansuetudine seruabit ne pereant. Arundo corrita non est amplius usus, sed in ignem abiicitur: & linum extinguitur et fumans, non tantum est inutile, sed etiam tetrum odore molestum: unde statim solet pedibus proteri. Tales non verè in conspectu Dei sumus. Sed venit Christus filius Dei misericors vicem humani generis: Raphaël verus Dei medicus, verè mitis & humilis corde: maxima mansuetudine, te, ac nos quotquot sumus ad unum omnes obligat, consolidat, atque instaurat: linum fumans adhuc, saluari statu suo excitat, hoc est, cor prope ad desperandum.

Matt. 11.

desperationem adactum, erigit, consolatur, atque per Spiritum sanctum restituit: accendit in nobis fidem, & sacri amoris ignem. Hanc tantam gratiam ne negligamus: ad hunc tam benignum saluatorem corde contrito ^{Matt. 21.} & humiliato accedere non cunctemur: & inueniemus requiem animabus nostris.

De Iesu Christi D. N. in hunc mundum missi Officio: & eius salutaris Euangelij prædicatione.

Esaia 61.

Spiritus Domini super me, eò quòd vnixerit Dominus me: ad annunciandũ mansuetis misit me, vt mederer contritis corde, & prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem. Vt prædicarem annum placabilem Domino, & diem ultionis Deo nostro: vt consolater omnes lugentes.

PARACLÉSIS.

HOc Esaia vaticinium ad solum Christum pertinet. ^{CAP. XIX.} Hæc, ex Luca Euangelio discimus. Sic namque ibi legitur Cap. 1111. Et venit Iesus Nazareth vbi erat natus: & intrauit secundum consuetudinem suam die Sabbathi in Synagoga: et surrexit legere. Et traditus est illi liber Esaie propheta. Et vt reuoluit librũ, inuenit locum vbi scriptum erat, Spiritus Domini super me. propter quod vnxit me, euangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, prædicare captiuis remissionem, & oacis visum, dimittere cõtractos in remissionem, prædicare annum Domini acceptum, & diem retributionis. Et cum plicuisset librum, reddidit ministro, & sedit. Et omnium in synagoga oculi erant intendentes in

O 4

eum.

Corn. Jan-
senius, in
Concord.
Euang.

eum. Cœpit autem dicere ad illos: Quia hodie impleta est hæc Scriptura in auribus vestris. Audis ergo Christum hic loqui de se, tanquam de aliquo qui missus esset ad consolandum lato quodam nuncio eos, qui omni humano presidio destituti, omnium miseriarum malis premerentur. Quo significatur: quod ipse à Patre missus fuit, ut Euangely, letissimi scilicet & optatissimi nuncio predicatione consolaretur eos, qui se vera iustitia & salute agnoscerent esse destitutos: & ob peccata sua afflicto essent animo. Talibus namque missus est Dominus ad predicandum remissionem à captivitate peccati & diaboli, & liberationem à cecitate, in qua diu detentii fuerunt: & ad dimittendum eos in remissionem, hoc est, liberos, qui diaboli iugo gravatos se & confractos agnoscerent. Porro Annum acceptum vocat, totum tempus Euangelica predicationis, à Christo usque ad mundi finem: quo nimirum Deus gratuita sua bonitate homines in gratiam recipit per mortem filij sui: de quo rursus in Esaiâ dicit Dominus: In tempore placito exaudiui te: & in die salutis auxiliatus sum tui. Diem vero ultionis dicit: qua Deus per filium ultus est nos de inimicis nostris, demonibus: iudicando principem huius mundi, & eiciendo eum foras. Idem ergo tempus est, & annus acceptus, ratione fidelium: dies autem ultionis seu retributionis, ratione hostium populi Dei. Itaque nunc dum tempus est acceptabile & dies salutis, dic verba corde: Domine IESU, cum nemo me sit miserior, qui magis tua egeat misericordia: nemo perturbata conscientia me afflictior: nemo peccatorum plagis vulneratior: nemo tyrannide Satana captivator: te per ineffabilem bonitatem tuam, per tuam crucem & passionem precor, ut eius gratia qua tam affatim omnibus miseris per te propinatur, me quoque facias participem: neque me solum

Esa. 45.

Joan. 16. 12.

ex te

ex ut millibus, qui per tuam misericordiam saluantur, fructeris ea fiducia, quā semper in te collocavi. Amen.

SENTENTIÆ EVANGELICÆ INSIGNIORES, ex melliflua & salutifera Doctrina Domini nostri Iesu Christi.

SENTENTIA I. Ioannis 3.

Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum daret: vt omnis qui credit in eum, non peccet, sed habeat vitam æternam. Non enim misit Deus filium suum in mundum, vt iudicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum.

PARACLESIS.

Hanc amplissimam Consolationem, ô homo, animo tuo penitus insige, & cogitatione huius dulcissimæ Sententiæ fidem in te accende: hac te sustenta in periculis, cum te angit peccatū, terror mortis, & iudicij Dei. Et in primis quidem magnitudinem amoris contemplare. Deus immensus & infinitus, nullius egens, nullius debitor, dilexit mundum. Quem mundum? Homines in mundo egentissimos: oppressos peccato, morte, & infirmitis miseris. Quomodo dilexit? Sic, vt non solum non visceretur admissa scelera, sed pro mundi salute gratuita sua bonitate daret, non Angelum, non Prophetam aliquem, sed filium, eumq; quem habuit vnicum. Angelum si quidem dedisset, non erat res parua: nunc autem dato filio, excellentiorem ostendit charitatem. Ad hoc si multos habuisset filios, vnumq; ex eis dedisset, & hoc maximum fuisset: nunc Vnigenitum dedit. Summa igitur hæc fuit dilectio: quæ tunc etiam magis appareret, si addatur quo pacto dederit: videlicet vt mortem, CAP. XXIII

O s camq;

eamq; amarissimam pariter & ignominiosissimam pro nobis pateretur, adhuc impiis & peccatoribus. Quod autem dicitur: Vt omnis qui CREDIT in eum: ostendat Christus, quanta facilitate fructum hunc maximum consequamur: dñ FIDES, res scilicet facilima, exigitur, vt Christo incorporemur, & meritorum eius reddamur consortes. Hac est enim summa Dei benignitas; vt tali medio dignetur nos sua gratia participes facere. Commendatur & huius diuini Amoris magnitudo: quod sine discrimine & exceptione, OMNIS QUI CREDIT in eum, huius fructus particeps esse possit: nempe quod a perditione liberatur, & consequitur vitam non temporalem, sed eternam. Nullus ergo excipitur, nullus excluditur: ex quocunq; statu, ex quocunq; lapsu, si credat, perire non timeat. Non enim misit Deus filium suum, vt pro commissis sceleribus mundum condemnaret, quod iuste facere potuisset: sed vt perditioni obnoxius mundus per ipsum salutem consequeretur. Itaque cum adeo valide nos Deus amet: non est quod existimemus eum ullo pacto, aut ullis in periculis defuturum nobis. Vide Roman. VIII.

Ambros. de
Pœnitent. lib.
I. ca. 10.

SENTENTIA II. Matthei 9.

Pharisæi dicebant discipulis Iesu: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? At Iesus audiens, ait: Non est opus valentibus medicus, sed malè habentibus. Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiã.

PARACLESIS.

CAPVT
XXI.

MEdico se comparat Christus, ostendens qua ratione mundum hunc tanquam nosocomion ingressus sit: nempe curandi non perdendi gratia, ad curandos

randos scilicet peccatores. Iam quid vspiciam est, quod miseris nobis Christum queat iucundiorē & desideratorem facere? Poterat venire pro merito humani generis, ut iudex: & ecce venit ut medicus. Nec expectat donec vocetur, sed ultro venit: & ipse ad se vocat curandos. Non enim dicit, Veni vocatus à peccatoribus: sed, Veni vocare peccatores. quo quid aliud exprimit, quam animum ad inuadendum propensissimum? Qui ergo etiam ultro ad se vocat peccatores, quomodo reiciet venientes? Minime tamen negligendum est, quod nō simpliciter dicit, Veni vocare peccatores: sed addit, ad poenitentiam. Non enim ideo peccatores vocat, ut peccatores maneat: sed ut desistant, conuertantur & viuāt. Gaudeat ergo, quisquis ille est, quem perpetua damnationis reum adiudicabat conscientia peccatorum. Excidit quippe pietas Jesu omnem criminum quantitatem seu numerositatem. Letetur, quicumque vitis expugnabatur antiquis: siquidem ante faciem unctionis Christi, nullus omnino stare poterit morbus anime, quamlibet inueteratus: qui contritos corde sanat unctione Misericordie sue.

Ezech. 18.
33.
Bernard. ser.
I. in vigilia
Natiuit. Do-
min.

SENTENTIA III. Matthæi 11.

Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis:
& ego reficiam vos. Et inuenietis requiem ani-
mabus vestris.

PARACLESIS.

Venite ad me OMNES, inquit, non hic aut ille: sed
omnes, qui curis, qui doloribus, qui peccatis labo-
ratis, venite ad me. Non ut poenas luatis: verum ut do-
lores, peccatāq; vestra resoluamur. Venite: non quia
glorifi-

CAPVT

XXII.

Chrysoft.
Hom. 39. in
Matthæum.

120 CONSOL. EX S. DOCT. CHRISTI.
glorificari me à vobis opus est mihi: sed quia salutem
vestram maximè sitio: Ego in omni vos quiete consti-
tuam. Domine Iesu, qui verè mitis & humilis cordis,
neminem abicis vel contemnis: ego, qui hactenus gra-
uissimè peccatorum ingo pressus & fatigatus sum, ad te
venio: non gressibus corporis, sed fide ex corde contritus
& humiliato: teque per vulnera tua obsecro, vt iuxta
pollicitationem tuam, qua neminem fallis, tua me dulci
misericordia reficias: & celebrabo nomen tuum, quod est
benedictum in secula.